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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСОТ – аммонийсульфат оксититана (NH4)2TiO(SO4)2∙H2O

ЖРО – жидкие радиоактивные отходы

ИКС – инфракрасная спектроскопия

КСД – кристаллографический свободный диаметр

КХТК – Кольский химико-технологический кластер

ОЯТ – отработанные ядерные отходы

РЗМ – редкоземельные металлы

СДГ – слоистые двойные гидроксиды

СМЗ – Соликамский магниевый завод

СОТ - моногидрат сульфат оксотитана TiOSO4∙H2O

СОЕ – статическая объемная емкость

СТА - более раннее обозначение соли АСОТ

СТМ - более раннее обозначение соли СОТ

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс

AM-4 - Aveiro-Manchester-4 (синтетический аналог линтисита)

CST – contracted titanosilicate

ETS-4 - EngelHard TitanoSilicate - 4 (синтетический аналог зорита)

ETS-10 - EngelHard TitanoSilicate – 10

IONSIVE-IE 911 – UOP Molecular Sieves, коммерческое название титаносиликата CST

K3 - продукт декатионизации кукисвумита

L3 – продукт декатионизации линтисита

LHT-9 - Layered Hydrazinium Titanate - 9 Å (слоистый титанат гидразина)

MFI – цеолит структурного типа mobil five

MMM – мезопористые мезоструктурированные титаносиликатные материалы

Na-B - Na-Birnessite – натриевый бернессит

Na-Birnessite – натриевый бернессит

SL3 – synthesis lintisite (синтетический аналог декатионизированного линтисита)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Детальное изучение генетических особенностей, кристаллической структуры и

химических свойств редких минералов с выраженными функциональными свойствами необхо-

димо для целей материаловедения, поскольку позволяет совершенствовать способы получения

синтетических аналогов этих минералов и определить возможность использования последних в

различных отраслях промышленности и сельского хозяйства [1; 2]. В настоящее время уровень

воздействия человека на окружающую среду крайне велик, и проблема очистки промышленных

отходов от радионуклидов и тяжелых цветных металлов с их последующей консервацией остра

как никогда. Для еѐ решения особенно перспективны ионообменники на основе мезо- и

микропористых цирконо-, ниобо- и титаносиликатов, во многом схожих с цеолитами, но

устойчивых в более широком диапазоне рН агрессивных сред [3]. Такие материалы широко

используются в промышленности для извлечения радионуклидов из жидких радиоактивных

отходов (ЖРО) [4-9], разделения газов [10-12], очистки сточных вод от тяжелых и цветных

металлов [13], в качестве катализаторов [14-20], нанофибровых фильтров, минерально-

органических нанокомпозитов для доставки лекарств, создания биодатчиков, оптических

фильтров, материалов для электроники, механики и др. целей [21-23].

В природе наибольшее разнообразие цирконо-, ниобо- и титаносиликатов характерно для

щелочных комплексов (Хибинского, Ловозѐрского, Ковдорского и Мурунского в России, Сент-

Илер в Канаде, Илимауссак в Гренландии и др.), причѐм число впервые открытых минералов

этого класса, равно как минералов – прототипов функциональных соединений, возрастает с

увеличением размера комплекса по степенному закону [24]. Как следствие, крупнейшие в мире

Хибинский и Ловозѐрский массивы фоидолитов и нефелиновых сиенитов являются основными

«поставщиками» новых минералов с функциональными свойствами [25-27]. Наиболее

известными синтетическими аналогами минералов Кольского полуострова нашедшими

применение являются: молекулярное сито ETS-4 (аналог зорита [12]), основа для

противомикробных препаратов АМ-4 (аналог линтисита [28]), селективный сорбент Cs из

жидких радиоактивных отходов IONSIVE IE-911 (аналог ситинакита [4]), а также

синтетический иванюкит (аналог иванюкита-Na [29]) – один из наиболее эффективных

сорбентов Cs, Sr, Co, Tl, Ag, REE и др. из водных растворов, – которые всѐ более активно

используются в развитых странах.

При подготовке данной работы основное внимание было уделено изучению минералов

группы линтисита [9; 30-34] и их синтетического Na-аналога АМ-4 [34], а также открытого при

проведении работы слоистого Na-Ce карбонатсодержащего титаносиликата чильманита-(Се) из
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группы тундрита [35], гидротермальному синтезу их аналогов из продуктов переработки сырья

Кольского полуострова и определению перспективных направлений использования полученных

материалов.

Публикации: результаты проведѐнных исследований опубликованы в 1 статье в между-

народном журнале, индексируемом WOS [35], 2 статьях в отечественных журналах, рекомендо-

ванных ВАК для публикации основных положений кандидатских [36] и докторских

диссертаций [29; 36], 2 патентах РФ [38; 39] и ещѐ 19 статьях в различных отечественных

журналах, сборниках трудов и материалах совещаний [37; 40-58] Для удобства оценки

авторского вклада в диссертацию все ссылки на работы с участием автора выделены жирным

шрифтом.

Основная цель работы: изучение закономерностей трансформации линтиситоподобных

титаносиликатов по схеме «монокристалл в монокристалл», создание перспективной

технологии гидротермального синтеза АМ-4 из сырья Кольского полуострова, разработка на

его основе технологии получения новых сорбентов цезия, серебра и иода посредством

обратимой трансформации AM-4 и определение перспективных областей использования

полученных материалов. Для еѐ достижения были определены следующие последовательно

решаемые задачи:

1) изучить кристаллохимические особенности, температурную устойчивость и ионообмен-

ные свойства минералов групп линтисита и тундрита для оценки их функциональных

свойств и определения условий гидротермального синтеза их аналогов;

2) исследовать процесс трансформации их кристаллической структуры по схеме «монокрис-

талл в монокристалл» и перспективы его использования для получения новых материалов;

3) разработать схему гидротермального синтеза монофазного высококристалличного АМ-4

из продуктов переработки титанита и лопарита и получения новых линтиситоподобных

титаносиликатов посредством его трансформации;

4) изучить состав, кристаллическую структуру и свойства синтезированных соединений в

процессах сорбции и десорбции различных ионов и их селективность;

5) оценить перспективные области применения новых материалов.

Строение работы соответствует последовательности решаемых задач и состоит из:

введения в проблему синтеза и использования титаносиликатов; Главы 1 - литературного обзора

по этой проблеме, включающего краткую характеристику минералов групп линтисита и тунд-

рита, их синтетических аналогов, а также данные по перспективному для синтеза

титаносиликатов сырью региона; Главы 2 - описания объектов и методов исследований; Главы 3

- результатов изучения трансформации кристаллических структур кукисвумита, линтисита и
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чильманита-(Се) по схеме «монокристалл в монокристалл» и оценка перспектив получения

новых титаносиликатных материалов на их основе; Главы 4 - разработки технологии синтеза

монофазного высококристалличного АМ-4 и его трансформации в слоистый титаносиликат

SL3; Главы 5 - разработки технологии получения новых функциональных материалов на основе

SL3, изучения свойств полученных материалов и определения перспектив их использования в

промышленности; заключения; списка использованных источников. Материал изложен на 156

страницах машинописного текста, и включает список цитируемых источников из 192

наименований, 3 приложения. Работа содержит 42 таблицы и 70 рисунков.

Успешное решение всех поставленных задач определило научное и практическое значе-

ние работы. К числу наиболее важных научных достижений относятся:

- открытие нового Na-Ce карбонатсодержащего титаносиликата чильманита-(Се)

близкого по строению слоистого мотива структуры к минералам группы линтисита;

- определение закономерностей трансформации кристаллической структуры

линтиситоподобных титаносиликатов по схеме «монокристалл в монокристалл»;

- установление последовательности фазообразования при трѐхстадийном

гидротермальном синтезе AM-4 (натисит-паранатисит →ситинакит→AM-4);

- выявление связи между температурой гидротермального синтеза титаносиликатов и

последовательностью образования их прототипов в природных условиях.

Достижения практического плана включают:

- усовершенствование схемы переработки титанита и лопарита за счет включения в них

стадий получения титаносиликатных материалов для сорбции и катализа (AM-4, SL3 и др.);

- разработку технологии получения новых линтиситоподобных титаносиликатов посред-

ством их обратимой трансформации по схеме «монокристалл в монокристалл»;

- использование нового титаносиликата SL3 в качестве регенерируемого селективного

сорбента серебра из технологических растворов и селективного сорбента
137

Cs из ЖРО;

- рекомендация к использованию соединения SL3:Ag в качестве регенерируемого

сорбента иода из водных растворов и фотокатализатора.

Основные защищаемые положения сформулированы с учѐтом наиболее важных науч-


[…]


(ИСПЭ) НАН Украины, г. Киев (образец TiSi-БС).
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Таблица 3. Значения константы обмена (Кобм) для систем Cs-Na и Cs-K на

различных образцах сорбентов

Наименование образца
Значения Кобм для систем:

Cs-Na Cs-K

Синтетический иванюкит 3.7·10
4
896

TiSi-БС 1.2·10
5
677

Полученные результаты показывают, что по селективности к цезию в присутствии

ионов натрия синтетический иванюкит уступает образцу TiSi-БС, а в присутствии ионов

калия – превосходит последний.

Сорбция радионуклида
90

Sr и ионов Са
2+

Эксперименты по сорбции
90

Sr и ионов Са
2+

на образце S-N 103 проводили в

статических условиях при соотношении твердой и жидкой фаз (Т: Ж) = 1:200 и времени

контакта 48 часов. В качестве жидкой фазы использовали модельный раствор хлорида

кальция с концентрацией 0,02 г-экв/дм
3
, рН=6,0, в который перед началом экспериментов

вносили индикаторные количества радионуклида
90

Sr в количестве около 10
5
Бк/дм

3
.

Для получения сравнительных характеристик образца S-N 103 в аналогичных

условиях проводили сорбцию
90

Sr и Са
2+

на следующих сорбентах:

 КУ-2×8 - сильнокислотный сульфокатионит;

 КЛ - природный клиноптилолит Шивертуйского месторождения (Читинская

обл.);

 МДМ - сорбент на основе модифицированного диоксида марганца (ТУ 2641-

001-51255813-2007);

 NaA - синтетическом цеолите марки А (ТУ 2163-003-15285215-2006)

производства Ишимбайского спецхимзавода катализаторов (Республика

Башкортостан).

 TiSi-БС - полукристаллический силикотитанат натрия, синтезированный в

Институте сорбции и проблем эндоэкологии (ИСПЭ) НАН Украины, г. Киев,

опытный образец.

Полученные значения коэффициента распределения (Kd)
90

Sr и статической

обменной емкости (СОЕ) по Са
2+

приведены в табл. 4.
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Таблица 4. Значения коэффициента распределения (Kd)
90

Sr и статической

обменной емкости (СОЕ) по Са
2+

на различных сорбентах

Наименование сорбента Kd
90

Sr, см
3
/г СОЕ, мг-экв/г

S-N 103 8,6×10
3
2,40

TiSi-БС 2,5×10
4
1,78

NaA 4,4×10
3
3,30

Клиноптилолит 310 0,68

КУ-2×8 216 3,60

МДМ 1,4×10
3
1,20

Приведенные результаты показывают, что образец S-N 103 обладает высокими

сорбционными характеристиками по отношению к
90

Sr в присутствии конкурирующих

ионов Са
2+

.

Для образца S-N 103 были определены зависимости Kd
90

Sr от концентрации ионов

Na
+
и Ca

2+
. Полученные результаты приведены на рис. 3.

Рис. 3. Зависимость коэффициента распределения (Kd)
90

Sr на синтетическом

иванюките от равновесной концентрации ионов натрия (1) и кальция (2)
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Полученные результаты показывают, что влияние ионов натрия и кальция на

сорбцию стронция сказывается по-разному. Присутствие ионов Na
+
до концентрации 0.5

моль/дм
3
практически не влияет на сорбцию

90
Sr, что может быть связано с цеолитным

механизмом сорбции. В присутствии ионов Ca
2+

сорбция
90

Sr закономерно снижается при

увеличении концентрации макрокомпонента. Линейный характер зависимости Kd
90

Sr от

концентрации ионов Ca
2+

свидетельствует об ионообменном механизме сорбции в данной

системе.

Сорбция
90

Sr из морской воды

Эксперименты по сорбции
90

Sr из морской воды проводили в статических условиях

при соотношении твердой и жидкой фаз (Т: Ж) = 1:200 и времени контакта 48 часов.

Состав модельного раствора, имитирующего морскую воду, г/дм
3
: Na

+
-10,29;

K

+
- 0,38;

Mg
2+

- 1,23;

Ca

2+
-0,39;

Sr

2+
-0,0074;

Cl

-
18,51;

SO4

2-
-2,59;

HCO3

-
-0,123; Br

-
-0,064; H3BO3 -

0,024, рН=7,5. Перед началом экспериментов в раствор вносили индикаторные количества

радионуклида
85

Sr в количестве около 10
5

Бк/дм
3
и выдерживали в течение 3 суток при

комнатной температуре для достижения равновесия различных ионных форм стронция.

Для получения сравнительных характеристик, в аналогичных условиях

проводили сорбцию на сорбентах TiSi-БС, МДМ и на сорбционно-реагентом материале

(CРМ-Sr) на основе силиката бария, синтезированном в Институте химии ДВО РАН, г.

Владивосток. Полученные результаты приведены в табл. 5.

Таблица 5. Значения коэффициента распределения (Kd)
90

Sr при сорбции из морской воды

Сорбент S-N 103 SL3 LHT-9 TiSi-БС МДМ CРМ-Sr

Kd
90

Sr, см
3
/г 61±3 29±2 95±5 520±20 590±30 6400±330

Полученные результаты показывают, что наиболее эффективным при сорбции

стронция из морской воды является сорбционно-реагентный материал CРМ-Sr.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, проведенные испытания показали, что образцы S-N103

(синтетический иванюкит) и SL3 (слоистый титаносиликат), синтезированные в ЦНМ

КНЦ РАН обладают высокими сорбционно-селективными характеристиками по

отношению к
137

Cs и
90

Sr и могут быть использованы в качестве эффективных сорбентов

для извлечения радионуклидов цезия и стронция из растворов сложного солевого состава.

Заведующий лабораторией, доктор химических наук Милютин В.В.

Научный сотрудник, кандидат химических наук Некрасова Н.А.