ОТЗЫВ
официального оппонента Чуппиной Светланы Викторовны на диссертацию Калашниковой

Галины Олеговны на тему: «Получение новых сорбентов цезия, серебра и йода путём

обратимой трансформации линтиситоподобных титаносиликатов (синтез, свойства и

перспективы использования)», представленную к защите на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – технология неорганических

веществ

Диссертационная работа Калашниковой Галины Олеговны посвящена

разработке принципиальной технологической схемы гидротермального

получения аналогов природных титаносиликатов с использованием продуктов

переработки титанита, перовскита и лопарита. Для решения поставленной

задачи изучены свойства, структура и условия образования ряда природных

прототипов – минералов кукисвумит, линтисит, тундрит, чильманит и Na-

чильманит. Особое внимание уделено определению перспективных

направлений использования синтезированных новых сорбентов.

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена в

первую очередь следующим:

- в настоящее время в РФ имеется значительный разрыв между

достижениями минералогии и возможностями промышленного

масштабирования известных технологий получения монофазных

кристаллических функциональных материалов;

- существует настоятельная необходимость повышения эффективности

использования минерального сырья, вовлечения полупродуктов и техногенных

отходов переработки титанового сырья Кольского полуострова в

хозяйственный оборот;

- экологические проблемы в регионе стоят остро и требуют своего

решения.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Калашниковой Г.О., высокая. Для обоснования цели и задач исследования,

положений и выводов разделов диссертации соискатель проводит анализ 192

источников по теме диссертации. В работе Калашниковой Г.О. представлен

большой объем богато иллюстрированных экспериментальных данных.

В главе 3 показано, что при протонировании титаносиликатов из групп

линтисита и тундрита имеет место обратимая трансформация их

кристаллической структуры, что важно для создания новых титаносиликатов,

свойства которых определяются природой одно- и двухвалентных катионов,

внедряющихся в кристаллическую структуру Н-замещенных форм.

Состав и структура полученных протонированных

(декатионизированных) форм кукисвумита и линтисита охарактеризованы

данными рентгенофазового, электронно-микроскопического и микрозондового

анализов, ИК спектроскопии.

Процессы деградации Н-замещенных форм кукисвумита в интервале

температур 25 – 400 ºС описаны с использованием терморентгенографического

анализа и ИК спектроскопии. Сделан вывод о первоочередном удалении из

межблокового пространства молекул воды, укреплении водородных связей

между блоками, уплотнении структуры по оси а при прокаливании Н-формы

кукисвумита при 300 ºС.

Исследование сорбции из растворов, проведенное для Н-замещенных

форм кукисвумита и линтисита, позволило выбрать значительную группу

образцов (L3:Li, K3:NaLi, K3:NaCs, K3:Ag), представляющих интерес для

решения практических материаловедческих задач. В частности, показана

перспективность композита K3:Ag для использования в качестве

регенерируемого сорбента для локализации йода.

Дифрактометрическим методом проведена оценка влияния термической

обработки на переход чильманита-(Ce) в тундрит-(Се). Показано, что при 250

ºС происходят изменения параметров кристаллической решетки, перестройка

идет по схеме «монокристалл в монокристалл».

Глава 4 посвящена разработке методов получения синтетического Na-

аналога линтисита (АМ-4) и его протонированной формы со слоистой

структурой (SL3). Рассмотрен гидротермальный синтез АМ-4 по схеме

Дадачова с использованием три- и тетрахлорида титана, установлено, что

продукты синтеза полифазны.

Проанализировано влияние на состав и структуру, выход продуктов

реакции следующих факторов: мольное соотношение компонентов

реакционной смеси, продолжительность и температура синтеза, внесение

затравки, наличие примесей в реагентах, параметры перемешивания, градиент

температур в автоклаве. Установлено, что решающее значение имеет

регулирование пересыщения раствора методом принудительного перепада

температур в автоклаве во время синтеза.

При использовании три- и тетрахлоридов титана разработан

трехстадийный синтез микропористого титаносиликата АМ-4. Полученная

схема синтеза проработана для АСОТ – твердого полупродукта

сернокислотной переработки хибинского титанита.

Протонированием порошкообразного АМ-4 получен продукт SL3, с

близкими к АМ-4 свойствами поверхности.

Глава 5 посвящена исследованию свойств SL3 и его модификаций и

оценке перспектив использования материалов на их основе. Показана

возможность их использования в качестве сорбентов для извлечения

радионуклидов 137Сs и 90Sr из растворов сложного состава (90Sr из морской

воды, 137Сs из раствора кубового остатка АЭС РБМК); в качестве компонентов

титанатной керамики (SL3:Сs в схемах очистки ЖРО), для сорбции йода на

SL3:Ag, для сорбции серебра из электролита при производстве катодной меди.

Спектрофотометрическим методом с использованием ферроина изучены

фотокаталитические свойства АМ-4, SL3, SL3:Ag и SL3:СsNa.

Выводы по диссертации достоверны и возражения не вызывают,

рекомендации взвешенные.

Научная новизна диссертационной работы высокая. Впервые открыт

(что подтверждено свидетельством ММА) и изучен новый минерал –

титаносиликат чильманит-(Ce). Изучены кристаллохимические особенности,

температурная устойчивость и ионообменные свойства минералов групп

линтисита и тундрита, что ценно само по себе и позволило определить условия

гидротермального синтеза их синтетических аналогов. Новизна

технологических решений подтверждена 2 патентами РФ.

Практическая значимость диссертации Калашниковой Г.О.

заслуживает самой высокой оценки. Определены оптимальные условия

синтеза и разработаны основы новых технологий для продуктов АМ-4 и SL3,

для процесса получения АМ-4 рассчитаны материальные потоки технологии.

Определены возможные сферы применения синтезированных сорбентов.

Возможность использования сорбентов, синтезированных в рамках

диссертационной работы, для извлечения радионуклидов цезия и стронция из

растворов сложного солевого состава засвидетельствовано актом испытаний

ИФХЭ РАН.

Вопросы и замечания по работе:

1) В синтезе использована соль предварительно перекристаллизованная

АСОТ, т.к. примеси алюминия мешали получению монофазного продукта.

Уточните, насколько процесс синтеза АМ-4 чувствителен к примесям, какая

концентрация алюминия была до перекристаллизации, как проводили

операцию перекристаллизации, до какого уровня удалось снизить содержание

примеси в АСОТ.

2) В таблице 5.13 приведены значения эффективности разрушения

индикатора для титаносиликатов и диоксидов титана. Какая погрешность

определения была в опытах? Не страдают ли приведенные значения

избыточной точностью?

3) В работе изредка встречаются пунктуационные ошибки, в частности

на стр. 5, 7, 8, 25.

Диссертационная работа апробирована очень подробно. Автореферат и

работы диссертанта, опубликованные по теме диссертации, полностью

отражают ее содержание.

Диссертация и автореферат оформлены аккуратно, написаны грамотно.

Незначительные помарки не снижают очень хорошего впечатления от

выполненного на высоком уровне научного исследования.

Учитывая все перечисленное, считаю, что диссертация Калашниковой

Галины Олеговны является законченной научно-квалификационной работой,

которая содержит новое решение актуальной научной задачи, имеющей

большое значение для технологии неорганических веществ – предложены

новые технологии синтеза микропористого каркасного титаносиликата АМ-4 и